

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ Y TẾ
Số: 33/SYT-KH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 28 tháng 5 năm 2014

BÁO CÁO
KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH MTQG
XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2014

Kính gửi: BCĐ Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 28/VPĐP-NTM ngày 15/5/2014 của BCĐ chương trình MTQG XD nông thôn mới Quảng Trị về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM 6 tháng đầu năm 2014, Sở Y tế báo cáo kết quả và các nội dung liên quan như sau:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2014

1.1. Công tác chỉ đạo thực hiện xây dựng xã chuẩn y tế

Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện 2013 và triển khai kế hoạch 2014, Bộ tiêu chí chí ban hành theo Quyết định số 3447/QĐ-BYT ngày 22/9/2011 của Bộ Y tế.

Hướng dẫn và thực hiện đăng ký xây dựng chuẩn quốc gia y tế xã năm 2014 cho các huyện, thị xã và thành phố.

Hoàn thiện kế hoạch xây dựng BTCQG về y tế xã 2014, tổ chức đầu tư, giám sát, theo dõi và đánh giá thực hiện thường xuyên.

1.2. Kết quả đầu tư: (gửi kèm phụ lục)

2. Kết quả theo dõi, chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của đơn vị

2.1. Kết quả xây dựng chuẩn quốc gia y tế xã (tính đến 6 tháng đầu năm 2014)

Xã xây dựng và công bố đạt chuẩn quốc gia Y tế xã đánh giá theo Quyết định số 3447/ QĐ-BYT ngày 22 tháng 9 năm 2011 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011-2020.

Năm 2012 có 16 xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã, đạt 11,35%.

Năm 2013 có 34 xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã, tích lũy đến cuối năm 2013 tổng số xã đạt chuẩn là 50 xã, đạt 35,5%.

6 tháng đầu năm 2014, chưa triển khai thẩm định xã đạt chuẩn quốc gia y tế xã.

2.2. Kết quả thực hiện các tiêu chí của các xã được phân công phụ trách

- Số xã phụ trách: 06 (Linh Thượng, Vĩnh Trường, Hải Thái, Trung Sơn, Gio Châu và Trung Giang)

- Số xã đạt chuẩn y tế: 0

3. Những khó khăn tồn tại trong quá trình thực hiện và đề xuất giải pháp khắc phục

3.1. Khó khăn, tồn tại

- Hoạt động của BCSSKBĐ, sự tham gia xã hội hoá các Ban ngành một số địa phương chưa được thường xuyên và hiệu quả chưa cao.

- Một số xã thiếu cán bộ như bác sĩ, YHCT, dược sỹ; cán bộ được chuyên trách nên công tác khám chữa bệnh còn hạn chế.

- Một số địa phương kinh tế khó khăn, ý thức người dân hạn chế (đặc biệt các xã miền núi) tỷ lệ SDD ở trẻ dưới 5 tuổi và cặp vợ chồng sinh con thứ 3 cao.

- Gần 50% cơ sở hạ tầng trạm y tế xã chưa đáp ứng được chuẩn Y tế xã

- Hầu hết Trạm y tế xã thiếu trang thiết bị, chưa đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh theo chuẩn y tế xã.

3.2. Kiến nghị đề xuất giải pháp

- Đề nghị Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân các cấp huy động các tổ chức đoàn thể tham gia tích cực tham gia vào công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đồng thời tập trung các nguồn lực và vận động nhân dân để xây dựng các chuẩn theo tiêu chí đề ra. Chính quyền các địa phương cần quan tâm huy động các nguồn lực để hỗ trợ kinh phí tạo điều kiện cho trạm y tế làm tốt các nhiệm vụ được giao theo tinh thần của các chuẩn của Bộ Y tế.

- Về công tác tuyên truyền: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đối với các ban, ngành, địa phương và toàn xã hội về việc phấn đấu đạt các chuẩn Quốc Gia về Y tế theo quy định, nâng cao chất lượng và hình thức truyền thông tại cơ sở, nhất là vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí về vệ sinh môi trường, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng. Quan tâm bố trí các phương tiện truyền thông tại trạm y tế thông qua các chương trình mục tiêu để đảm bảo công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.

- Cần có sự đầu tư của chính quyền, thường xuyên duy tu, sửa chữa và xây mới cho những trạm còn lại để đảm bảo theo nhu cầu khám chữa bệnh tại trạm y tế xã cũng như thực hiện bộ tiêu chí quốc gia theo quy định.

- Đối với ngành y tế các cấp:

+ Về hoạt động chuyên môn tăng cường thực hiện chuyển giao kỹ thuật chuyên môn cho trạm y tế xã theo đề án 1816 để nâng cao năng lực kỹ thuật tại cơ sở. Bệnh viện tuyến huyện có những chương trình kế hoạch chỉ đạo tuyển cho các trạm y tế ... để giúp đỡ, hướng dẫn về tập huấn, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật. Tăng cường tập huấn, hướng dẫn sử dụng các thiết bị kỹ thuật như máy siêu âm, điện tim cho cơ sở. nhằm thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh; Công tác chữa bệnh bằng phương pháp y học cổ truyền cần quan tâm và đầu tư nhiều hơn nữa, nhất là các đơn vị có cán bộ chuyên trách YHCT.

+ TTYT huyện cần phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện rà soát lại các chính sách đối với cán bộ y tế ở cơ sở, nhất là chính sách ưu đãi đối với cán bộ tuyến xã.

+ Lựa chọn tuyển dụng, đào tạo và đạo tạo lại nguồn nhân lực y tế xã tại chỗ (người địa phương).

+ Tăng cường sự phối kết hợp chặt chẽ giữa lãnh đạo TTYT, phòng Y tế và bệnh viện huyện trong công tác chỉ đạo, hỗ trợ và kiểm tra, giám sát công tác khám chữa bệnh tại các trạm y tế.

4. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2014

- Trong 6 tháng cuối năm tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, giám sát cơ sở thực hiện đề án chuẩn y tế xã đến năm 2020, kiểm tra, rà soát mục tiêu nhiệm vụ, tổng kết rút kinh nghiệm thực tế, khắc phục kịp thời những thiếu sót vướng mắc.

- Triển khai các hoạt động và các chương trình MTQG về y tế cấp xã, ngành y tế đóng vai trò tham mưu đắc lực. Các ngành, các đoàn thể xã hội ở xã như Phụ nữ, Thanh niên, Giáo dục, Hội nông dân, Văn hóa, Trường học đều tham gia và được phân công trách nhiệm cụ thể.

- Tranh thủ sự hỗ trợ của các tổ chức tập thể và cá nhân, các nhà tài trợ, hỗ trợ nhân dân xây dựng công trình nước sạch, nhà tiêu hợp vệ sinh, hỗ trợ phương tiện truyền thông giáo dục sức khỏe.

- Kiểm tra đánh giá và xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng, sửa chữa, trang cấp trang thiết bị cho tuyến xã, từng bước đáp ứng công tác chăm sóc y tế cho nhân dân và đạt chuẩn Bộ tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế xã.

- Tổ chức kiểm tra, thẩm định xã đạt chuẩn y tế xã năm 2014 đánh giá theo Quyết định số 3447/QĐ-BYT ngày 22 tháng 9 năm 2011 của Bộ Y tế.

Trên đây là tổng hợp báo cáo công tác triển khai xây dựng chuẩn quốc gia y tế xã trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2014 và một số hoạt động triển khai 6 tháng cuối năm 2014 và phối hợp chỉ đạo thực hiện triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại địa phương phụ trách.

Nơi nhận:

- Nhu trên;
- Lưu KH, VT.



TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐẦU TƯ HỖ TRỢ CỦA NGÀNH NĂM 2014



Đơn vị tính: Tr.đồng

TT	Nội dung	Địa điểm	Quy mô/ khối lượng	Vốn thực hiện			Ghi chú			
				Tổng vốn	Trung ương,	Xã	lòng ghép chương trình, dự án	Tín dụng	Doanh nghiệp	Dân góp
I	Về đầu tư phát triển (Nêu rõ các chương trình, dự án)			0	0		0	0	0	0
II	Về hoạt động sự nghiệp (Nêu rõ nội dung thực hiện)			4704	4704	4704	0	0	0	0
	Kinh phí sửa chữa Trạm y tế xã	Gio Linh	TYT xã Gio Phong, Gio Mỹ, Gio Sơn, Trung Hải, Cửa Việt	460	460	460	0	0	0	0
		TX Quảng Tri	TYT Phường 3	190	190	190	0	0	0	0
		Cam Lộ	TYT Cam Thành, Cam Tuyên, Cam Hiếu, TT Cam Lộ	1045	1045	1045	0	0	0	0
		Đakrông	TYT Triệu Nguyên, Tà Rut, Đakrông	160	160	160	0	0	0	0
	Vĩnh Linh		TYT Vĩnh Tú, Vĩnh Lâm, Vĩnh Cháp, TT Bến Quan	350	350	350	0	0	0	0
	Hai Lăng		TYT Hai Thiện, Hải Lâm, Hải	521	521	521	0	0	0	0

